**Q**ue indifferenti magnitudine tri- ninitatis in qua non est plus ipa tri- ninitas simul q̄ singula queq; per- sona.

Ca. i

**N**ecimus em̄ nō esse in hac trinitate magis aliqđ du- as aut tres psonas q̄ vnā earū: qđ nō capit p̄suetu- do carnalis: nō ob aliud nisi qz vera que creata sūt sentit vt pot: veritatē aut ipam qua creata sunt nō pōt intueri. Nā si posset: nullomō esset lux ista corporea manifestior q̄ h̄ qđ diximus. In substātia quippe veritatē: qm̄ sola vera est: nō est maior aliqua: nisi q̄ ve- rius est. Quicqđ autē intelligibile atq; in- cōmutabile est: nō aliud alio verius est: qz eque incōmutabilis eternū est. Nec qđ ibi magnū dicit: aliunde magnū est: q̄ eo qđ vere est. Quapropter vbi magnitudo ipa veritas est: quicqđ plus habet magnitudi- nis: necesse ē vt plus habeat veritatē. Quic- qđ ergo plus veritatis nō habet: nō habet plus etiā magnitudinis. Porro quicquid plus habet veritatis: p̄fecto verius est: sic maius est qđ plus habet magnitudinis: h̄ ergo ibi est maius qđ verius. Nō aut verius est pater z fili⁹ simul: q̄ singulus pater: aut singulus filius. Nō igitur maius aliqđ vtrūq; simul: q̄ singulū eorū. Et qm̄ eque vere est etiā spūssanctus: nec pater z filius simul: maius aliquid est q̄ ipē: qz nec veri- us est. Pater quoq; z spiritussanct⁹ simul: qm̄ veritate non superant filium. Non em̄

## VIII. De tinitate.

iam dicat et verissime dicat corpore melior) sed ideo nondum dicat bonum animi: quia restat ei actio voluntatis: qua sit presentior: quam si neglexerit: iure culpatur: recteque dicat non bonus animus. **V**isitat enim ab eo quod hoc agit. Et quia ille laudabilis: profecto iste qui hoc non agit vituperabilis est. **C**um vero agit hoc studio: et fit bonus animus: nisi se ad aliquid convertat quod ipse non est: non potest hoc assequi. **Q**uo se autem convertit ut fiat bonus animus: nisi ad bonum: cum hoc amat et appetit: et adipiscitur. **U**bi si rursus se convertat: fiatque non bonus: hoc ipso quod se auertit a bono: nisi maneat in se illud bonum unde se auertit: non est quod se iterum si voluerit emendare convertat. **Q**uapropter nulla essent mutabilia bona: nisi esset incommutabile bonum. **C**um itaque audis bonum hoc et bonum illud: que possunt alias dici etiam non bona: si potueris sine illis que participatione boni bona sunt: prospicere ipsum bonum: cuius participatione bona sunt. simul enim et ipsum intelligis cum audis hoc aut illud bonum. **S**i ergo potueris: illis detractis per se ipsum prospicere bonum: prospexeris deum. **E**t si amore inbeheris: continuo beatificaberis. **P**udeat autem cum alia non amant: nisi que bona sunt: eis inherendo non amare bonum ipsum: vnde bona sunt. **N**ihil etiam quod animus tantum quod est animus: etiam nondum eo modo bonum quod se convertit ad incommutabile bonum: sed ut dixi tamen animus: cum ita nobis placet ut eum omni etiam laici corporee cum bene intelligimus proferamus: non in seipso nobis placet: sed in illa arte qua factus est. **I**nde enim approbat factus ubi videtur fuisse faciendus: hec est veritas: et simplex bonum. **N**on enim est aliud aliquid quam ipsum bonum: ac per hoc etiam summi bonum. **N**on enim minui vel augeri bonum potest: nisi quod ex alio bono bonum est. **A**d hoc se igitur animus convertit ut bonum sit: a quo habet ut animus sit. **T**unc ergo voluntas nature congruit ut proficiat in bono animus: cum illud bonum diligit conversione voluntatis: vnde est et illud quod non amittit: nec auersione voluntatis. **Q**uertendo enim sese a summo bono: amittit animus ut sit bonum animus: non autem amittit ut sit animus: cum et hoc iam bonum sit corpore melius. hoc ergo amittit voluntas: quod voluntas adipiscitur. **I**tem enim erat animus qui conuertitur ad id vellet a quo erat. **Q**ui autem vellet eum antequam esset: nondum erat: et hoc est bonum nostrum: vbi videmus vtrum esse debuerit aut debeat aliquid esse debuisse: aut debere comprehendimus: et vbi videmus esse non potuisse nisi esse debuisset: quicquid etiam quod esse debuerit comprehendimus. **H**oc ergo bonum non longe posi-

situm est ab vnoquoque nostrum. **I**n illo enim vbi videmus: mouemur: et sumus. **Act. 17**

**D**e dilectione in deum per fidem. **Capitulum. iiii.**

**E**d dilectione standum est ad illud: et inherendum illi: ut presente profuamur a quo sumus: quo absente nec esse possumus. **C**um enim per fidem adhuc ambulamus: non per speciem: nondum vtiq; videmus deum. sicut idem ait: facie ad faciem: que tamen nisi nunc iam diligamus: nunquam videbimus. **S**ed quis diligit quod ignorat: **S**ciri enim aliquid et non diligi potest. **D**iligere autem quod nescit: quero vtrum possit: quia si non potest: nemo diligit deum antequam sciat. **E**t quid est deus scire: nisi eum mente prospicere: firmoque percipere. **N**on enim corpus est ut carnis oculis inquirat. **S**ed et priusquam valeamus conspiciere atque percipere deum: sicut prospici et percipi potest: quod mundis cordibus licet. **B**eati enim mundicordes: quia deum videbunt. nisi per fidem diligant: non poterit cor mundari: quo ad eum videndum sit aptum et idoneum. **U**bi sunt enim illa tria: propter que in animo edificanda: omnium diuinorum librorum machinamenta consurgunt: fides: spes: caritas: nisi in animo credite quod nondum videt: et sperate atque amate quod credit. **A**mat ergo et quod ignorat: sed tamen credit. **P**rimum autem cauendum est: ne credens animus id quod non videt fingat sibi aliquid quod non est: et speret diligatque quod falsum est. **Q**uod si fit: non erit caritas de corde puro et conscientia bona: et fide non ficta: que finis precepti est: sicut apostolus dicit. **N**ecessesse est autem cum aliqua corporalia lecta vel audita que non vidimus: credimus: fingat sibi aliquid animus in lineamentis formisque corporum: sicut occurrerit cogitanti: quod aut verum non sit: aut etiam si verum est quod rarissime potest accidere: non hoc tamen fide ut teneamus quicquid prodest sed aliud aliquid vtile: quod per hoc insinuat. **Q**uis enim legentium vel audientium que scripsit apostolus paulus: vel que de illo scripta sunt: non fingat animo: et ipsius apostoli faciem: et omnium quorum ibi nomina commemorantur: **E**t cum in tanta hominum multitudine quibus ille littere notescunt: alius aliter lineamenta figuramque illorum corporum cogitet: vtiq; incertum est. **N**ecque ibi occupatur fidelis nostra: qua facie corporis fuerint illi homines: sed tantum quia per dei gratiam ita vixerunt: et ea gesserunt que scriptura illa testatur: hoc et vtile est credere: et non desperandum: et appetendum. **N**am et ipsius do-

2. Cor. 5

1. Cor. 5

1. Cor. 5

mini facies carnis: innumerabiliū cogitati-  
onū diuersitate variat̄ z fingit̄: que tñ vna  
erat: quecūq; erat. Neq; enī in fide nostra  
quā de dño Jesu xp̄o habem⁹: illud salu-  
bre est qđ sibi animus fingit: longe fortasse  
aliter q̄s res se habet. Sed illud quod fm̄  
speciē de homie cogitam⁹. habem⁹ em̄ q̄si  
regularit̄ infixā būane nature noticiā: fm̄  
quā quicqđ tale aspicim⁹: statim hoīem eē  
cognoscim⁹ vel homis formā.

**De sacramēto incarnatiōis dñi  
z saluatoris nr̄i iesu xp̄i. Cap. v.**

**E**cū dū hanc noticiā cogitatio no-  
stra informā: cū credim⁹ p nobis  
deū hoīem factū: ad hūilitatis ex-  
emplū: z ad demōstrandā erga nos dilecti-  
onē dei. Hoc em̄ nobis prodest credere: z  
firmū atq; incōcussū corde retinere: scz hu-  
militatē qua nat⁹ est de⁹ ex semia: z a mor-  
talib⁹ p tantas ptumelias pduct⁹ ad mor-  
tē: summū esse medicamentū: q̄ supbie nr̄e  
sanaret tumor: et altū sacramētū q̄ peccati  
vinculū solueret. Sic z virtutē miraculoz  
ip̄ius z resurrectiōis ei⁹: qm̄ nouim⁹ qđ sit  
omnipotētia: de omnipotēte deo credim⁹:  
z fm̄ species z genera rerū vel natura insi-  
ta: vel experientia collecta: de factis huiusce  
modi cogitam⁹: vt nō ficta sit fides nostra.

Neq; em̄ nouim⁹ faciē virginis marie: ex q̄  
ille a viro itacta: neq; i ip̄o partu corrupta  
mirabiliter nat⁹ est. **Hec** quib⁹ mēbroz line-  
amētis fuerit lazar⁹: nec bethaniā: nec se-  
pulcrū: lapidēq; illū quē remoueri iussit cū  
eum resuscitaret vidim⁹: nec monumentū  
nouū excisum i petra vñ ip̄e resurrexit: nec  
montē oliueti vnde ascēdit in celū. Neq;  
oīno scimus quicūq; ista nō vidim⁹: an ita  
sint vt ea cogitam⁹: imo vō pbabilius exi-  
stiam⁹ nō esse ita. Nāq; cū alicui⁹ facies  
vel loci vel homis: vel cuiuslibet corporis  
eadē occurrerit oculis nr̄is q̄ occurrebat  
aīo: cū eam priusq; viderem⁹ cogitabam⁹:  
nō paruo miraculo mouemur. Ita raro et  
pene nunq; accidit: et tñ ea firmissime cre-  
dim⁹: qz fm̄ specialē generalēq; noticiā q̄  
certa nobis est cogitam⁹. Credim⁹ em̄ do-  
minū Jesum ch̄istū natū de virgine q̄ ma-  
ria vocabat̄. Quid sit aut̄ virgo: z quid sit  
nasci: z qđ sit nomē ppriū nō credim⁹: sed  
propt̄er nouim⁹. Utrū autē illa facies ma-  
rie fuerit q̄ occurrat aīo cum ista loquimur  
aut recordamur: nec nouim⁹ oīno: nec cre-  
dim⁹. Ita q; hic salua fide licet dicere: for-  
te talem habebat faciē: forte non talē. forte

alit̄ de virgine natus ē ch̄istus: nemo sal-  
ua fide christiana dixerit. Quobzē qm̄ tri-  
nitatis eternitatē: z equalitatē et vnitatem  
quātum dat̄ intelligere cupim⁹. prius aut̄  
q̄s intelligam⁹ credere debem⁹: vigilandū  
nobis est ne ficta sit fides nr̄a. Eadē q̄ppe  
trinitate fruendū est: vt beate viuam⁹. Si  
autē falsum de illa crediderim⁹: inanis erit  
spes: z nō casta caritas. Quō igit̄ eam tri-  
nitatē quā nō nouim⁹: credendo diligim⁹:  
An fm̄ specialē generalēve noticiam: fm̄  
quā diligimus apostolū paulū: Qui etiaz  
si nō ea facie fuit que nobis occurrit de illo  
cogitatibus: z hoc penitus ignoram⁹: no-  
uimus tamē qđ sit homo. Ut em̄ longe nō  
eamus: hoc sumus: id est homo: z illū hoc  
fuisse: z animā ei⁹ corpori copulatā morta-  
liter vixisse manifestū est. Hoc ergo de illo  
credimus: qđ inuenim⁹ i nobis: iuxta spe-  
ciem vel gen⁹: quo humana oīs natura pa-  
riter cōtinetur. Quid igit̄ de illa excellētia  
trinitatis siue specialiter siue generalit̄ no-  
uimus: quasi multe sint tales trinitates: q̄-  
rum aliquas experti sum⁹: vt per regulam  
similitudinis unīssimā vel specialē vel ge-  
neralem noticiā: illā quoq; talem esse cre-  
damus: atq; ita rem quā credim⁹ z nōdū  
nouim⁹: ex parilitate rei quā nouim⁹ dili-  
gam⁹. Qđ vtiq; nō ita est. An quēadmo-  
dū diligim⁹ in dño Jesu ch̄isto q̄ resurre-  
xit a mortuis: q̄uis inde neminē vnq; re-  
surrexisse viderim⁹. Ita trinitatē quam nō  
videm⁹: z qualē nullā vnq; vidim⁹ possu-  
mus credēdo diligere. Sed quid sit mori:  
z quid sit viuere: vtiq; scim⁹: qz et viuim⁹:  
z mortuos ac moriētes aliquādo vidim⁹ z  
expertī sumus. Quid est autē aliud resur-  
gere: nisi reuiuiscere: id est ex morte ad vi-  
tam redire: Cum ergo dicimus et credim⁹  
esse trinitatē: nouim⁹ qđ sit trinitas: qz no-  
uimus quid sint tria: sed nō hoc diligim⁹.  
Nāz id vbi volum⁹ facile habem⁹: vt alia  
omittā: vel micando digitis tribus: an vō  
diligimus: nō q̄ omnis trinitas: sed q̄ tri-  
nitas deus. Hoc ergo diligimus in trinita-  
te: qđ deus est: sed deū nullū aliū vidimus  
aut nouim⁹: quia vnus est deus: ille solus  
quē nōdum vidim⁹: z credēdo diligimus.  
Sed ex q̄ rerū notarū similitudine vel cō-  
paratiōe credam⁹: qđ etiā nōdum notum  
deū diligam⁹: hoc querit̄.

**Quid in sanctis quos non vidi-  
mus diligamus. Cap. vi.**

Joh. ij

Mat. 27

**R**edi ergo mecū: et consideremus cur diligamus apostolū. Nūquid nam propter humanā speciē quā notissimā habem⁹: eo q̄ credim⁹ eum hominē fuisse: Nō utiq̄. Alioquin nūc nō est quē diligam⁹: q̄n̄ quidez homo ille iam nō est. Anima em̄ eius a corpe sepata est. Sed id q̄ in illo amam⁹: etiā nūc viuere credimus. Amamus enī animū iustū. Ex qua ergo generali aut speciali regula: nisi q̄ sci mus: et quid sit anim⁹: et quid sit iustus: Et anim⁹ quidē q̄d sit: nōn in cōgrue nos dici mus ideo nosse: quia et nos habemus animū. Neq̄ em̄ vnq̄ oculis vidim⁹: et ex similitudine visorū pluriū: notionē generalē specialēve pcepimus: sed potius vt dixi: q̄ et nos habemus. Quid em̄ tam intime scitur: seq̄ ipm̄ esse sentit: q̄ id quo etiā cetera sentiunt: id est ipse anim⁹: Nam et motus corporū quibus p̄ter nos alios viuere sentim⁹: ex nostra similitudine agnoscim⁹: quia et nos ita mouemus corpus viuēdo: sicut illa corpora moueri aduertim⁹. Neq̄ em̄ cum corpus viuū mouet: aperitur vlla via oculis nostris ad videndū animū: rem sc̄z q̄ oculis videri non potest: sed illi molī aliquid inesse sentimus: quale nobis inest ad mouendū similiter molē nostraz: q̄d est vita et anima. Neq̄ em̄ quasi humane prudentie rationisq̄ p̄riū est. Et bestie q̄pe sentiūt viuere: nō tm̄ seipsas: sed etiā se invicem atq̄ alterutrū et nos ipsos. Nec animas nostras vident: sed ex motib⁹ corporis: idq̄ statim et facillime quadā cōspiratiōe naturali. Animū igit̄ cuiuslibet ex nostro nouimus: et ex nostro credim⁹ quē nouimus. Nō em̄ tantū sentim⁹ animū: s̄ etiā scire possumus quid sit anim⁹ cōsideratiōe nostri. habemus em̄ animū. Sed quid sit iustus: vnde nouimus: Dixeram⁹ em̄ nos apostolum nō alia causa diligere: nisi q̄ sit iustus anim⁹. Nouimus ergo et quid sit iustus: sicut quid anim⁹. Sed q̄d sit animus vt dictū est nouim⁹ ex nobis. Inest enim anim⁹ nobis. Quid aut̄ sit iustus vnde nouimus: si iusti nō sumus: Quod si nemo nouit quid sit iustus nisi qui iustus est: nemo diligit iustū nisi iustus. Nemo em̄ potest diligere quē iustū esse credit ob hoc ipsum: q̄a iustus esse credit: si quid sit iustus ignorat. Scdm̄ q̄ superius demonstrauimus neminē diligere q̄d credit et nō videt: nisi ex aliqua reglā noticie generalis siue specialis. Ac p̄ hoc si nō diligit iustū nisi iustus: quō

volet quisq̄ iustus esse qui nōdum ē: Nō em̄ vult quisq̄ esse q̄d nōdum diligit. Ut autem sit iustus qui nōdum est: valet utiq̄ iustus esse: vt autē velut diligit iustum. Diligit ergo iustum: et qui nōdum iustus est. Diligere autē iustum nō potest: si quid sit iustus: ignorat. Proinde nouit q̄d sit iustus: etiā q̄ nōdū est: vbi q̄ nouit: nō oculis vidit. An vllum corpus iustū velut albus aut nigrū: aut quadrū: aut rotūdum: quis hoc dixerit: at oculis nō vidit nisi corpora: Iustus autē in homie nō est: nisi animus. Et cum homo iustus dicat. ex aīo dicit: nō ex corpe. Est em̄ quedā pulchritudo animi iusticia qua pulchri sunt homies: pleriq̄ etiā qui corpore distorti atq̄ deformes sunt. Sicut enī anim⁹ nō videt oculis: ita nec pulchritudo eius. Vbi ergo nouit q̄d sit iustus qui nondum est: atq̄ vt sit diligit iustū. An signa quedā per motū corporis emicāt: quib⁹ ille aut ille homo esse iustus apparet: Sed vnde nouit illa signa esse animi iusti: nesciens quid oīno sit iustus: Nouit ergo. Sed vbi nouim⁹ quid sit iustus: etiā cum iusti nōdum sum⁹: si extra nos nouimus: in corpe aliquo nouim⁹: sed nō est ista res corporis. In nobis igit̄ nouimus quid sit iustus. Nō enim alibi hoc inuenio cū quero vt hoc eloquar: nisi apud meipm̄. Et si interrogē aliū quid sit iustus: apud se ipm̄ querit quid respōdeat. Et quisq̄ hic verū respōdere potuit: apud seipm̄ q̄d respōderet inuenit. Et carthaginē quidē cū eloqui volo: apud meipm̄ q̄ro vt eloquar: et apud meipm̄ inuenio phantasiā carthaginis. Sed eam p̄ corpus accipi: id est per corporis sensum: quoniā p̄sens ī ea corpe fui: et eā vidi atq̄ sensu: memoriaq̄ retinuit: vt apud me inuenirē de illa verbū: cū eaz velle dicere. Ipa em̄ phantasia eius ī memoria mea verbū eius: nō son⁹ iste trissyllabus cū carthago nomiat: vel etiā cū tacite nomē ipm̄ per spacia temporū cogitat: sed illud q̄d in animo meo cerno: cum hoc trissyllabū voce p̄fero: vel anteq̄ p̄feram. Sic et alexandriā cū eloqui volo quā nūq̄ vidi: p̄sto est apud me phantasma eius. Cū em̄ a multis audissem et credidissem magnā esse illā urbē: sicut mihi narrari potuit: fixi aīo meo imaginē ei⁹ q̄ potui: et hoc ē apud me verbū eius: cū eam volo dicere anteq̄ voce q̄nq̄ syllabas proferā: q̄d nomē eius fere omib⁹ notū est. Quā tamē imaginē si ex aīo meo p̄ferre possem ad oculos hoim

qui alexandriā nouerūt: pfecto aut omnes dicerēt: nō est ip̄a: aut si dicerēt: ip̄a ē: multū mirarer: atq; intuēs in aīo meo ip̄am: id est imaginē quasi picturā eius: ip̄am tamē esse nescirē: sed eis crederē qui uisam tenerent. Nō aut ita quero quid sit iustus: nec ita iuenio: nec ita itueor cū id eloquor: nec ita p̄bor cū audior: nec ita p̄bo cū audio: q̄si tale aliqd̄ oculis uiderim: aut yllo corporis sensu didicerim: aut ab eis qui ita didicissent audierim. Bū em̄ dico: sciēs dico: iustus est anim⁹ qui sciētia atq; ratione in uita z moribus sua cuiq; distribuit: nō aliq̄ā rem absentē cogito: sicut carthaginē: aut fingo ut possum sicut alexandriā: siue ita sit siue nō ita: sed p̄sens quiddā cerno: z cerno apud me: etsi nō sum ip̄e qd̄ cerno: z multi q̄ audiūt approbabūt. Et quisquis me audit atq; scienter approbat: apud se et ip̄e hoc idem cernit: etiam si nō sit z ip̄e qd̄ cernit. Iustus vō cuz id dicit: id quod ip̄e est cernit et dicit. Et vbi etiam ip̄e cernit: nisi apud seipsum: Sed hoc mirum nō est. Vbi enim se cerneret: nisi apud seipsum? Illud mirabile est ut apud se anim⁹ uideat quod alibi nusq; uidit: z uerū uideat: et ip̄m uerū sez iustū animū uideat: et sit ip̄e anim⁹: z non sit iustus anim⁹: quē apud se ip̄m uidet. Num est alius anim⁹ iustus in aīo nōdum iusto? Aut si nō est quē ibi uidet: cū uidet: z dicit quid sit anim⁹ iustus: nec alibi q̄ in seip̄o uidet: cū ip̄e nō sit animus iustus? An illud qd̄ uidet ueritas est interior p̄sens aīo: qui eam ualet intueri: neq; omnes ualent. Et qui intueri ualent hoc etiā quod intuent nō omnes sunt: hoc est nō sunt etiā ip̄i iusti animi: sicut possunt uidere ac dicere: quid sit iustus anim⁹: id ē iusti. Quō vnde esse potuerūt: nisi inherēdo eidem ip̄i forme quā intuentur ut inde formēt: z sint iusti animi: non tantū cernētes aut dicētes iustū esse animū q̄ scientia atq; ratiōe ī uita ac morib⁹ sua cuiq; distribuit: sed etiam ut ip̄i iuste uiuāt: iusteq; morati sint: sua cuiq; distribuēdo: ut nemini q̄cōz debeāt nisi ut inuicē diligant. Et vnde inherēt illi forme: nisi amando: cur ergo aliū diligimus quē credim⁹ iustū: z nō diligim⁹ ip̄am formā: vbi uidem⁹ quid sit iust⁹ animus ut z nos iusti esse possim⁹? An vō nisi z istā diligeremus nullo mō eū diligerem⁹ quē diligim⁹ ex ista: sed dū iusti nō sumus: min⁹ eam diligim⁹ q̄ ut iusti esse ualeam⁹. Homo ergo qui credit iustus ex ea forma

z ueritate diligit: quā cernit: z itelligit apd̄ se ille qui diligit. ip̄a vō formaz ueritas nō est quomō aliunde diligit. Neq; enī inuenimus aliquid tale p̄ter ip̄am ut eam cum incognita est credendo diligamus ex eo q̄ iam tale aliquid nouim⁹. Quicquid em̄ tale aliquid p̄pexeris ip̄a est: z nō est quicq; tale: quoniā sola ip̄a talis est: qualis ip̄a ē. Qui ergo amat homines: aut qz iusti sunt: aut ut iusti sint amare debet. Sic enī et semetip̄um amare debet: aut qz iustus ē: aut ut iustus sit. Sic em̄ diligit primū tanq; se ip̄m sine yllo piculo. Qui em̄ aliter se diligit: iniuste se diligit: quoniā se ad hoc diligit ut sit iniustus. Ad hoc ergo ut sit mal⁹: ac p̄ hoc iam non se diligit. Qui em̄ diligit iniquitatē: odit animā suā.

Ps. 10

## De uera dilectione. Ca. vii.

**Q**uapropter non est p̄cipue uidentum in hac quēstioe que de trinitate nobis est: et de cognoscendo deo: nisi qd̄ sit uera dilectio: imo vō qd̄ sit dilectio. Ea q̄ppe dilectio dicēda q̄ uera ē: alioqn̄ cupiditas ē: atq; ita cupidi abusiue dicunt dilige: quēadmoduz cupe abusiue dicunt: q̄ diligūt. Hec est aut uera dilectio ut inherentes ueritati iuste uiuam⁹: z ideo contēnam⁹ omnia mortalia p̄ amore hominū: quo eos uolumus iuste uiuere. Ita em̄ z mori p̄ fratrib⁹ utiliter parati esse poterimus: qd̄ nos dñs Iesus christus exemplo suo docuit. Cū em̄ duo p̄cepta sint in quib⁹ tota lex pendet z p̄phete: dilectio dei z dilectio pximi: non imerito plerūq; scriptura p̄ utroq; vnū ponit. Siue tantū dei: sicut est illud. Scim⁹ qm̄ diligētibus deū omnia cooperant in bonū. Et iterū. Quisquis autē diligit deū hic cognit⁹ est ab eo. Et illud: Quoniā caritas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritū sanctum qui datus est nobis. Et alia multa: qz z qui diligit deū: consequēs est ut faciat qd̄ p̄cipit deus: z intantū diligit in quātū facit: cōsequens ergo est ut z primū diligat: qz hoc p̄cepit deus. Siue tantū pximi dilectionē scriptura cōmemorat: sicut est illud: Inuicem onera uestra portate: z sic adimplebitis legē christi. Et illud: Omnis em̄ lex in vno sermone implet: in eo q̄ scriptū est: diliges pximū tuū tanq; teip̄m. Et in euāgelio: Omnia quecūq; uultis ut faciant uobis homines bona: ita z uos facite illis. hec em̄ est lex z p̄phete. Et pleraq; alia reperimus in litteris sanctis: in quibus sola dile

Barth.

Roma. i. Cor.

Roma.

Gal. 6

Abid.

Barth.

## VIII. De trinitate.

ctio. primi ad pfectionē precipi videt: et ta-  
 ceri de dilectōe dei: cum in vtroq; lex pen-  
 deat et pphete. Sed et hoc ideo: quia et qui  
 primū diligit: sequēs est vt ipam p̄cipue  
 dilectionē diligit. **Beus aut dilectio est:** et  
 qui manet in dilectione in deo manet. **Lō**  
 sequēs ergo ē vt p̄cipue deū diligit. **Qua**  
 propter qui querūt deū p̄ istas potestates  
 que mundo p̄sunt vel partibus mūdi: au-  
 ferunt ab eo longe q; iactant: nō interual-  
 lis locoꝝ: sed diuersitate affectuū. **Exteri**  
 em̄ conant ire: et interiora sua deserūt qui-  
 bus interior est deus. **Itaq;** si aliquā etiā  
 sanctā potestates vel audierūt: vel vtrūq;  
 cogitauerūt: facta magis eius appetūt que  
 humana mirat infirmitas: nō imitant pie-  
 tatem qua diuina requies compat. **Ma-**  
 lunt enim supbe hoc posse quod angelus:  
 q; deuote hoc esse qd angelus. **Nō em̄ san-**  
 ctus quisq; potestate sua gaudet: sed eius  
 a quo habet posse quicqd congruēter p̄t.  
**Et nouit potētius esse cōiungi omnipotē-**  
 ti pia volūtate: q; ppria volūtate posse qd  
 stremscāt qui talia nō possunt. **Itaq;** ipse  
 dñs **Jesus christus** talia facies: vt mirantes  
 doceret ampliora: et tēporalib; insolitis in-  
 tentos atq; suspēsos ad eterna atq; interi-  
 ora cōuerteret. **Venite inq̄t ad me oēs qui**  
 laboratis et onerati estis: et ego reficiā vos:  
 tollite iugū meū sup vos. **Et nō ait:** discite  
 a me quatrduanos mortuos suscitare: sed  
 ait: **Discite a me qm̄ mitis suz et hūilis cor-**  
 de. **Potētior est em̄ et tutior solidissima hu-**  
 militas: q; ventosissima celsitudo. **Et ideo**  
 sequit: dicens: **Et iuenietis requiē anima-**  
 bus vestris. **Dilectio em̄ nō inflat: et deus**  
 dilectio est: et fideles in dilectōe acq̄scent  
 illi: reuocati a strepitu qui foris est: ad gau-  
 dia silentia. **Ecce deus dilectio ē:** vt quid  
 imus et currim; in sublima celoꝝ: et ima ter-  
 rarū querētes eū q̄ est apud nos: si nos ve-  
 lumus esse apud eum?

**Qui fratrem diligit deum di-**  
 ligat qui amat et ipsam dilectionē  
 que ex deo est et de; est. **Ca. viii.**

**N**emo dicat: nō noui quid diligā.  
**D**iligat fratrem: et diligit eandē di-  
 lectionē. **Magis em̄ nouit dilecti-**  
 onē qua diligit: q; fratrem quē diligit. **Ecce**  
 iam potest notiorē deū habere q; fratrem.  
**Plane notiorē:** quia presentiorē. notiorē  
 quia interiorē. notiorē: quia certiorē. **Am-**  
 plectere dilectionē deū: et dilectione am-  
 plectere deum. **Ipsa est dilectio que omēs**

bonos angelos: et omnes dei seruos cōso-  
 ciat vinculo sanctitatis: nosq; et illos con-  
 iungit inuicē nobis: et subiūgit sibi. **Quā-**  
 to igitur saniores sum; a tumore superbie:  
 tanto sum; dilectōe pleniores. **Et quo ni-**  
 si deo plenus est: qui plenus est dilectōe:  
**Atem caritatē video:** et quātū possum eaz  
 mente conspicio: et credo scripture dicēti:  
**Quoniā deus caritas est:** et qui manet i ca-  
 ritate: in deo manet. **Sed cuz illam video:**  
 nō in ea video trinitatē. imo vō vides tri-  
 nitatem: si caritatem vides. **Sed cōmone-**  
 bo si potero: vt videre te videas assit tan-  
 tū ipsa: vt moneamur caritate ad aliquod  
 bonū. **Quia cum diligimus caritatem ali-**  
 quid diligentē diligimus: p̄pter hoc ipm̄:  
 q; diligit aliqd. **Ergo qd diligit caritas vt**  
 possit etiā ipa caritas diligi: **Caritas enim**  
 non est que nihil diligit. **Si autē seipaz di-**  
 ligit: diligit aliqd quod oportet vt carita-  
 tem se diligit. **Sicut em̄ verbū indicat ali-**  
 quid: indicat etiā seipsum: sed nō se verbū  
 indicat: nisi se aliquid indicare idicet. **Sic**  
 et caritas diligit quidē se: sed nisi se aliquid  
 diligētē diligit: non caritatem se diligit.  
**Quid ergo diligit caritas nisi qd caritate**  
 diligimus: **Id autē vt a proximo p̄ueha-**  
 mur frater est. **Dilectionē autez fraternam**  
 quātū cōmendat **Iohannes apostolus**  
 attendamus. **Qui diligit inquit fratrem suū**  
 in lumie manet: et scandalū in eo non est.  
**Manifestum est qd iusticie p̄fectionē in fra-**  
 tris dilectione posuerit. **Nam in quo scan-**  
 dalum nō est: vtrūq; perfectus est. **Et tamē**  
 videtur dilectionē dei tacuisse: quod nūq;  
 faceret: nisi quia in ipa fraterna dilectione  
 vult intelligi deū. **Apertissime em̄ in eadē**  
 epistola paulo post ita dic: **Dilectissimi di-**  
 ligamus inuicē: quia dilectio ex deo ē. **Et**  
 omnis qui diligit: ex deo nat; est: et cogno-  
 scit deum. qui nō diligit: nō cognouit deū:  
 quia deus dilectio est. **Ista contextio satis**  
 aperteq; declarat eandē ipam fraternam  
 dilectionem: nam fraterna dilectio est qua  
 diligimus inuicē: non solū ex deo: sed etiā  
 deū esse: quā videm; tanta auctoritate pre-  
 dicari. **Cū ergo de dilectōe diligim; fratrem**  
 de deo diligim; fratrem. **Nec fieri potest vt**  
 eandē dilectionē nō p̄cipue diligam;: qua  
 fratrem diligim;. **Unde colligit: duo illa pre-**  
 cepta non posse sine inuicē. **Quoniā q̄ppe**  
 deus dilectio est: deum certe diligit: qui di-  
 ligit dilectionē. **Dilectionē aut necesse est**  
 diligit: qui diligit fratrem. **Et ideo paulo**

i. Job. 4

i. Job. 2

Ibidē. 4

Ibidem

1. Job. 4 post ait: **N**ō potest deū diligere quez non videt: qui fratrem quē videt nō diligit: quia hec illi causa est non videndi deum q̄ non diligit fratrem. Qui em̄ non diligit fratrem: non est in dilectione: et qui non est in dilectione: nō est in deo: quia deus dilectio est.

Porro qui nō est in deo: nō est in lumine: quia deus lumē est: et tenebre in eo nō sunt velle. Qui ergo nō est in lumine: quid mirū si non videt lumē: id est nō videt deū quia in tenebris est: Fratrem autē videt humano visu: quo videri deus nō potest. Sed si eum quem videt humano visu: spiritali caritate diligeret: videret deū qui est ipsa caritas visu interiore quo videri potest. Ita q̄ qui fratrem quem videt non diligit: deum quē propterea non videt: quia de' dilectio est: qua caret q̄ fratrem nō diligit: quō pōt diligit: **N**ec illa iā questio moueat quantū fratri caritatē debeam' impēdere: quātum deo incōpabiliter plusq̄ nobis: fratri emz quātū nobis ipis. **N**os autē ipos tāto mag' diligit: quātomagis diligit deū. **E**x vna igit eadēq̄ caritate deū pximūq̄ diligitur. Sed deū ppter deū: nos autē et pximū ppter deū.

**Q**uare ea forma qua diligit iust' diligatur deus: quia non potest ea que dilectionem excitat forma non diligit: eademq̄ deus: quia deus caritas est. **Capitulu. ix.**

2. Cor. 6 **Q**uid em̄ est queso q̄ ex ardescim' cum audim' et legim': Ecce nunc temp' acceptabile: ecce nūc dies salutis: nullā in quoq̄ dantes offensionez vt non rephendatur ministeriū nostrū: sed in omnibus cōmendantes nosmetipos vt dei ministros: in multa patientia: in tribulationibus: in necessitatibus: in angustijs: in plagis: in carceribus: in seditionibus: in laboribus: in vigilijs: in ieiunijs: in castitate in scientia: in longanimitate: in bonitate: in spiritu sancto: in caritate non ficta: in verbo veritatis: in virtute dei. per arma iusticie a dextris et a sinistris: p̄ gloriā et ignobilitatem: per infamiā et bonā famā: vt seductores et veraces: vt qui ignoramur et cognoscimur: quasi mortentes et ecce viuimus: vt coerciti et non mortificati: vt tristis semper autē gaudentes: sicut egentes multos autē ditantes: tanq̄ nihil habētes et omnia possidentes. **Q**uid em̄ est q̄ accēdimur in dilectionem pauli apostoli: cum ista legimus: nisi q̄ credimus euz ita vixisse:

se: **Q**uendū tamē sic esse dei ministris: nō de aliquibus auditū credimus: sed intus apud nos vel potius supra nos in ipsa veritate conspiciamus. **I**llum ergo quē sic vixisse credimus: ex hoc q̄ videmus diligitur. **E**t nisi hanc formā quā semp̄ stabile atq̄ incōmutabile cernimus: p̄cipue diligeremus: non ideo diligeremus illū: quia eius vitam cū in carne viueret: huic forme coaptatā et congruentem fuisse: fide retinemus. **S**ed nescio quō amplius et in ipsius forme caritate excitamur: p̄ fidem qua credimus vixisse sic aliquem: et spem qua nos quoq̄ ita posse viuere qui homines sum': ex eo q̄ aliqui homines ita vixerunt minime desperamus: vt hoc et desideremus ardentius: et fidentius precemur. **I**ta et ipso rum vitam facit a nobis diligi forme illius dilectio scdm̄ quā vixisse credunt: et illorū vita creditur: in eandē formā flagrantiores excitat caritatem: vt quanto flagrant' diligitur deū: tanto cert' sereniūsq̄ videamus: q̄ in deo conspiciunt incōmutabilem formam iusticie: scdm̄ quā hominē viuere oportere iudicamus. **V**aleat ergo fides ad cognitionē et ad dilectionē dei: non tanq̄ omnino incognita: aut omnino nō dilecti: sed quo cognoscat manifestius: et quo firmius diligitur.

**U**bi amate et quod amatur et amore. **Capitulu. x.**

**Q**uid est autem dilectio v' caritas quam tantopere scriptura diuina laudat et predicat: nisi amor boni. **A**mor autē alicuius amantis est: et amore aliquid amat. **E**cce tria sunt: amans: et quod amatur. et amor. **Q**uid ē ergo amor nisi quedam vita duo aliqua copulās: vel copulare appetens: amantē scilicet et quod amat. **E**t hoc etiā in extremis carnalibusq̄ amoribus ita est. **S**ed vt aliquid purius et liquidius hauriam': calcata carne ascendam' ad animū. **Q**uid amat anim' i amico: nisi animū. **E**t illic igit tria sunt: amans et quod amat: et amor. **R**estat etiā hinc ascendere: et superius ista querere quantū homini dat. **S**ed hic paululū requiescat intentio: nō vt se iam existimet inuenisse qd̄ querit: sicut solet inueniri locus vbi iam querēdū est aliqd̄: nōdū illud inuentū est: sed iā inuentū est vbi querat: ita hoc dixisse suffecerit: vt tanq̄ ab articulo alicuius exordij cetera conteramus.

**E**xPLICIT LIBER OCTAUIUS.

## IX. De trinitate.

**I**ncipiunt capitula libri noni.

- i **U** Be deo semp querēdo.
- ij **U** Be amore: an tria sint: amans: et qd amatur: et amor. an autē duo sint cum quis nō alium q̄ seipsum diligit.
- iii **U** Be mēte et noticia eius et volūtate.
- iiii **U** Tria esse in anima: que sunt vnum: mēte: et noticia sui: et amorē.
- v **U** Qz mens: et amor: et noticia: et singula i se maneant: et omnia in omnibus.
- vi **U** Be noticia qua mens nō solum se: sed etiā alias mentes nosse regulariter potest.
- vii **U** Be verbo quod mens ex eterna cōcipit veritate.
- viii **U** Quali amore diligi debeat creatura.
- ix **U** Quo differat dilectio rerū spiritaliū ab amore carnaliū.
- x **U** Nō omnia que noticia cōprehendit dici posse cōcepta.
- xj **U** Concepte noticia similitudinē tunc ad equalitatē mentis accedere: cū id quod cognoscit neq̄ inferioris neq̄ superioris nature est.
- xij **U** Cur sicut noticia mentis est proles: non etiā amor partus eiusdē sit.

**A**urelij Augustini episcopi liber noni incipit.

**U** Be deo semper querendo.

Capitulu. i.

**T**rininitatē certe querim⁹: nō quālibet: sed illam trinitatem que deus est: verusq̄ ac summus: et solus deus. Expecta ergo quisquis hec audis. Adhuc enim querimus. Et talia querentem nemo iuste reprehendit: si tamē in fide firmissim⁹ querat: quod aut nosse: aut eloqui difficultū est. Affirmantē vō cito iusteq̄ reprehendit quisquis meli⁹ vel videt vel docet. Querite inquit deū: et viuet anima vestra. Et ne quisq̄ se tanq̄ apprehēdisse temere gaudeat: querite inquit faciē eius semper. Et apostolus: Si quis se inquit putat aliquid scire: nōdum scit quēadmodum scire oporteat. Quisquis aut diligit deū: hic cognitus est ab illo. Nec sic quidem dixit: co-

gnouit illū (que piculosa p̄sumptio est) sed cognitus est ab illo. Sed et alibi cum dixisset: Nunc autē cognoscentes deū: statim corrigens: imo cogniti inquit a deo: maximeq̄ illo loco: Fratres inq̄t ego meipm nō arbitror apprehēdisse. Unū autē: que retro oblitus in ea que ante sunt extensus: scdm intentionē sequor ad palmā supne vocationis dei in chusto Iesu. Quotquot q̄ perfecta: hoc sapiam⁹. Perfectionē in hac vita dicit: nō aliud q̄ ea que retro sūt obliuisci: et in ea que ante sunt extendi fm intentionem. Tutissima est em̄ querentis intentio: donec apprehendat illud quo tendimus et quo extēdimur. Sed ea recta intentio est q̄ pficit a fide. Certa em̄ fides utcūq̄ inchoat cognitionē. Cognitio vō certa non pficit: nisi post hanc vitā: cum videbim⁹ facie ad faciē. Hoc ergo sapiamus vt nouerimus tutiorē esse affectū vera querēdi: q̄ incognita p̄ cognitis p̄sumēdi. Sic q̄ queram⁹ tanq̄ inuenturi: et sic inuentam⁹ tanq̄ quesituri. Luz em̄ p̄sumauerit hō: tunc incipit. Be credendis nulla infidelitate dubitemus: de intelligendis nulla temeritate affirmem⁹. In illis auctoritas tenenda est: in his veritas exquirēda. Qd̄ ad istā questionē attinet: credamus patrē et filiū et spiritū sanctū esse vnū deū: vniuerse creature cōditorē atq̄ rectorē. Nec patrem esse filiū: nec spiritū sanctū v̄ patrem esse vel filiū: s̄ trinitatē relataz adinuicem p̄sonaz: et vnitatē eq̄lis essentie. Hoc autē queram⁹ intelligere ab eo ip̄o quē intelligere volumus auxiliū p̄cantes: et quantū tribuit: qd̄ intelligim⁹ explicare tanta cura et sollicitudine pietatis: vt etiā si aliqd̄ aliud pro alio dicimus: nihil tamē indignum dicamus. Ut si quid: verbi gratia: de patre dicimus quod patri proprie non cōueniat: aut filio ueniat: aut spiritui sancto: aut ipsi trinitati: et si quid de filio qd̄ filio p̄prie non cōgruat: saltem cōgruat patri: aut spiritui sancto: aut trinitati. Itē si quid de spiritui sancto qd̄ p̄prietatem spiritui sancti nō deceat: nō tñ alienū sit a patre aut filio: aut ab vno deo ip̄a trinitate: veluti nūc cupim⁹ videre vtrū illa excellētissima caritas proprie spiritui sanctus sit: quod si non est: aut pater ē caritas: aut filius: aut ip̄a trinitas: quomā resistere nō possumus certissime fidei: et validissime auctoritati scripture dicentis: Be⁹ caritas est: non tñ debem⁹ deuare sacrilego errore: vt aliqd̄ de trinitate

Gal. 4

Pbl. 3

i. Cor. 13

i. Jo. 4

dicamus: quod non creatori: sed creature potius conueniat: aut inani cogitatione fingat. Que cum ita sint: attendamus ista tria: que inuenisse nobis videmur. Nondum de supernis loquimur: nondum de deo patre et filio et spiritu sancto: sed de hac impari imagine: et cum imagine: id est homine. familiari enim eam et facilius fortassis intuetur mentis nostre infirmitas.